领法明律 兴港强邦                                                 www.lawlg.cn  021-58072218

最高人民法院、最高人民检察院、公安部、司法部印发《关

于办理非法放贷刑事案件若干问题的意见》的通知

各省、自治区、直辖市高级人民法院、人民检察院、公安厅（局）、司法厅（局），解

放军军事法院、军事检察院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院、新疆生产

建设兵团人民检察院、公安局、司法局：

为依法惩治非法放贷犯罪活动，切实维护国家金融市场秩序与社会和谐稳定，有效防范

因非法放贷诱发涉黑涉恶以及其他违法犯罪活动，保护公民、法人和其他组织合法权益，最

高人民法院、最高人民检察院、公安部、司法部联合制定了《关于办理非法放贷刑事案件若

干问题的意见》，请认真贯彻执行。

  最高人民法院

 最高人民检察院

 公安部

 司法部

2019 年 7月 23 日

  最高人民法院 最高人民检察院 公安部 司法部关于办

理非法放贷刑事案件若干问题的意见

   为依法惩治非法放贷犯罪活动，切实维护国家金融市场秩序与社会和谐稳定，有效防

范因非法放贷诱发涉黑涉恶以及其他违法犯罪活动，保护公民、法人和其他组织合法权益，

根据刑法、刑事诉讼法及有关司法解释、规范性文件的规定，现对办理非法放贷刑事案件若

干问题提出如下意见：

  一、违反国家规定，未经监管部门批准，或者超越经营范围，以营利为目的，经常性地

向社会不特定对象发放贷款，扰乱金融市场秩序，情节严重的，依照刑法第二百二十五条第

（四）项的规定，以非法经营罪定罪处罚。

   前款规定中的“经常性地向社会不特定对象发放贷款”，是指 2 年内向不特定多人（包

括单位和个人）以借款或其他名义出借资金 10 次以上。

   贷款到期后延长还款期限的，发放贷款次数按照 1 次计算。

http://www.lawl.cn/
http://www.lawl.cn/

领法明律 兴港强邦                                                 www.lawlg.cn  021-58072218

  二、以超过 36%的实际年利率实施符合本意见第一条规定的非法放贷行为，具有下列情

形之一的，属于刑法第二百二十五条规定的“情节严重”，但单次非法放贷行为实际年利率

未超过 36%的，定罪量刑时不得计入：

   （一）个人非法放贷数额累计在 200 万元以上的，单位非法放贷数额累计在 1000 万元

以上的；

   （二）个人违法所得数额累计在 80 万元以上的，单位违法所得数额累计在 400 万元以

上的；

   （三）个人非法放贷对象累计在 50 人以上的，单位非法放贷对象累计在 150 人以上的；

   （四）造成借款人或者其近亲属自杀、死亡或者精神失常等严重后果的。

   具有下列情形之一的，属于刑法第二百二十五条规定的“情节特别严重”：

   （一）个人非法放贷数额累计在 1000 万元以上的，单位非法放贷数额累计在 5000 万

元以上的；

   （二）个人违法所得数额累计在 400 万元以上的，单位违法所得数额累计在 2000 万元

以上的；

   （三）个人非法放贷对象累计在 250 人以上的，单位非法放贷对象累计在 750 人以上

的；

   （四）造成多名借款人或者其近亲属自杀、死亡或者精神失常等特别严重后果的。

  三、非法放贷数额、违法所得数额、非法放贷对象数量接近本意见第二条规定的“情节

严重”“情节特别严重”的数额、数量起点标准，并具有下列情形之一的，可以分别认定为

“情节严重”“情节特别严重”：

   （一）2 年内因实施非法放贷行为受过行政处罚 2 次以上的；

   （二）以超过 72%的实际年利率实施非法放贷行为 10 次以上的。

   前款规定中的“接近”，一般应当掌握在相应数额、数量标准的 80%以上。

  四、仅向亲友、单位内部人员等特定对象出借资金，不得适用本意见第一条的规定定罪

处罚。但具有下列情形之一的，定罪量刑时应当与向不特定对象非法放贷的行为一并处理：

   （一）通过亲友、单位内部人员等特定对象向不特定对象发放贷款的；

   （二）以发放贷款为目的，将社会人员吸收为单位内部人员，并向其发放贷款的；

http://www.lawl.cn/

领法明律 兴港强邦                                                 www.lawlg.cn  021-58072218

   （三）向社会公开宣传，同时向不特定多人和亲友、单位内部人员等特定对象发放贷

款的。

  五、非法放贷数额应当以实际出借给借款人的本金金额认定。非法放贷行为人以介绍费、

咨询费、管理费、逾期利息、违约金等名义和以从本金中预先扣除等方式收取利息的，相关

数额在计算实际年利率时均应计入。

   非法放贷行为人实际收取的除本金之外的全部财物，均应计入违法所得。

   非法放贷行为未经处理的，非法放贷次数和数额、违法所得数额、非法放贷对象数量

等应当累计计算。

  六、为从事非法放贷活动，实施擅自设立金融机构、套取金融机构资金高利转贷、骗取

贷款、非法吸收公众存款等行为，构成犯罪的，应当择一重罪处罚。

   为强行索要因非法放贷而产生的债务，实施故意杀人、故意伤害、非法拘禁、故意毁

坏财物、寻衅滋事等行为，构成犯罪的，应当数罪并罚。

   纠集、指使、雇佣他人采用滋扰、纠缠、哄闹、聚众造势等手段强行索要债务，尚不

单独构成犯罪，但实施非法放贷行为已构成非法经营罪的，应当按照非法经营罪的规定酌情

从重处罚。

   以上规定的情形，刑法、司法解释另有规定的除外。

  七、有组织地非法放贷，同时又有其他违法犯罪活动，符合黑社会性质组织或者恶势力、

恶势力犯罪集团认定标准的，应当分别按照黑社会性质组织或者恶势力、恶势力犯罪集团侦

查、起诉、审判。

   黑恶势力非法放贷的，据以认定“情节严重”“情节特别严重”的非法放贷数额、违

法所得数额、非法放贷对象数量起点标准，可以分别按照本意见第二条规定中相应数额、数

量标准的 50%确定；同时具有本意见第三条第一款规定情形的，可以分别按照相应数额、数

量标准的 40%确定。

  八、本意见自 2019 年 10 月 21 日起施行。对于本意见施行前发生的非法放贷行为，依

照最高人民法院《关于准确理解和适用刑法中“国家规定”的有关问题的通知》（法发〔2011〕

155 号）的规定办理。系统及全国信用信息共享平台联合惩戒系统的联通对接和信息共享，

http://www.lawl.cn/

领法明律 兴港强邦                                                 www.lawlg.cn  021-58072218

做好失信被执行人身份证、护照等所有法定有效证件全部关联捆绑制度，将人民法院发布的

失信被执行人名单信息嵌入本单位“互联网+监管”系统以及管理、审批工作系统中，实现

对失信被执行人名单信息的自动比对、自动监督，自动采取拦截、惩戒措施，推动完善一处

失信、处处受限的信用监督、警示和惩戒体系。建立执行联动工作考核机制，对失信被执行

人信用监督、警示和惩戒机制落实情况开展专项检查，加大考核和问责力度。规范失信名单

的使用，完善纠错、救济机制，依法保护失信被执行人的合法权益。

http://www.lawl.cn/